
 

 

На основу члана 119. став 1. тачка  1. , а у вези члана 83. став 9. Закона о основама система 

образовања и васпитања ("Сл. гласник РС", бр. 88/2017 и 27/2018-др.закон, 10/2019, 6/2020, 129/2021 

и 92/2023 у даљем тексту: Закон), и члана 54. став 1. тачка 1.Статута  МШ „Јосиф Маринковић“ 

Вршац ,  Школски одбор на седници одржаној дана  12.06.2024 . године донео је 

 

ПРАВИЛНИК 

 О УПОТРЕБИ МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА И ДРУГИХ УРЕЂАЈА ЗА СНИМАЊЕ И 

КОМУНИКАЦИЈУ 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Правилником о употреби мобилног телефона и других уређаја за снимање и комуникацију уређује 

се начин употребе мобилног телефона, камере, фото-апарата, диктафона, паметног сата и других 

уређаја који могу служити за фотографско, аудио и видео снимање, комуникацију и размену 

садржаја путем телефоније и интернета (у даљем тексту: средства за снимање и комуникацију) од 

стране ученика, запослених и посетилаца МШ „Јосиф Маринковић“ Вршац (у даљем тексту: 

Правилник). 

Члан 2. 

Употреба средстава за снимање и комуникацију уређује се овим Правилником у циљу несметаног 

одвијања образовно-васпитног рада и превентивног спречавања дигиталног насиља. 

II УПОТРЕБА СРЕДСТАВА ЗА СНИМАЊЕ И КОМУНИКАЦИЈУ ОД СТРАНЕ УЧЕНИКА 

Члан 3. 

Ученици користе средства за снимање и комуникацију на сопствену одговорност и одговорност 

родитеља. 

Средства за снимање и комуникацију ученици могу користити искључиво у едукативне сврхе, уз 

претходну сагласност наставника.  

Ученици групне наставе одлажу своје телефоне на почетку часа  у договору са предметним 

наставником на одређено место.  

Уколико не постоји сагласност наставника за њихову употребу, средства за снимање и комуникацију 

морају бити искључена и одложена у школске торбе. 

Објављивање снимљених садржаја могуће је искључиво у сврху промоције школе и наставних 

активности, уз сагласност родитеља и наставника. 

У хитним случајевима, уз одобрење наставника, ученик може искористити средства за снимање и 

комуникацију за јављање родитељу. 



 

 

Члан 4. 

Ученику који употребом средстава за снимање и комуникацију крши одредбе овог Правилника, 

уређај се у присуству сведока одузима, и уз уписивање имена власника пакује и одлаже код 

директора школе или помоћника директора.  

Одузети уређај након завршене наставе може преузети искључиво родитељ ученика, који се о томе 

без одлагања обавештава. 

Члан 5. 

Злоупотреба средстава за снимање и комуникацију којом се угрожавају права других лица или у 

сврху преваре у поступку оцењивања представља тежу повреду обавезе ученика за коју се може 

покренути посебан поступак у складу са законом. 

III УПОТРЕБА СРЕДСТАВА ЗА СНИМАЊЕ И КОМУНИКАЦИЈУ ОД СТРАНЕ 

ЗАПОСЛЕНИХ 

Члан 6. 

За време часова и других видова образовно-васпитног рада наставници   користе средства за снимање 

и комуникацију искључиво за вођење наставничке евиденције и у едукативне сврхе, на начин који 

не омета наставу и не деконцентрише ученике. 

Остали запослени користе средства за снимање и комуникацију у складу с послом који обављају 

тако да не ометају наставу и рад других лица. 

Наставници и запослени не смеју снимати друга лица без њихове сагласности. 

За објављивање снимака је потребна сагласност снимљених лица или њихових родитеља уколико су 

малолетна. 

Злоупотреба средстава за снимање и комуникацију којом се угрожавају права других лица 

представља тежу повреду радне обавезе запосленог за коју се може покренути посебан поступак у 

складу са законом. 

IV УПОТРЕБА СРЕДСТАВА ЗА СНИМАЊЕ И КОМУНИКАЦИЈУ ОД СТРАНЕ 

РОДИТЕЉА И ТРЕЋИХ ЛИЦА 

Члан 7. 

Родитељ и свако треће лице приликом боравка у школи дужно је да искључи средства за снимање и 

комуникацију о чему се обавештавају јасно истакнутим обележјем на улазу у школу, сем ако 

присуствује интерном часа  на ком наступа његово дете, а у договору са предметним  наставником.  

Наставник или други запослени код кога долази родитељ или треће лице опомиње их у случају да 

нису искључили средства за снимање и комуникацију и обавештава их да је њихова употреба 

забрањена у школи. 

 



 

 

 

Средства за снимање и комуникацију могу користити новинари и медији, уколико су за то претходно 

добили сагласност  од  директора школе. 

 

V ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 8. 

Непоштовање овог Правилника повлачи примену мера утврђених законом и општим актима школе. 

Члан 9. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 

 

Сагласност на одредбе овог Правилника дало је Наставничко веће, Ученички парламент и Савет 

родитеља на својим седницама  одржаним  дана _______________ 

 

Овај Правилник је објављен на 

Огласној табли школе 

Дана 13. 06.2024.г. 

Ступио на снагу:  21.06.2024.г.                                                 Председник Школског одбора 

  Тврди и оверава  

      Секретар                                                                                 ____________________________ 

                                                                                Марија Васић Каначки  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


